



Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



Constitution of India

Level -Moderate

Q.1

Ans: b

Explanation: L/w Article 62(2)

Q.1

उत्तर: बी

स्पष्टीकरण: L/w अनुच्छेद 62(2)

Q.2

Ans: c

Explanation: L/w Article 71(1)

Q.2

उत्तर: सी

स्पष्टीकरण: L/w अनुच्छेद 71(1)

Q.3

Ans: a

Explanation: L/w Article 21 Right to strike, lockouts, hartal is not a fundamental right.

Q.3

उत्तर: ए

स्पष्टीकरण: L/w अनुच्छेद 21 हड़ताल, तालाबंदी, हड़ताल का अधिकार मौलिक अधिकार नहीं है।

Q.4

Ans: b

Explanation: L/w Article 89(1) The Rajya Sabha is presided over by the Vice President of India who is an ex officio chairman (chairman of rajya sabha by being in the post of vice president) of the Rajya Sabha. He is not a member of Rajya Sabha.

Q.4

उत्तर: बी

स्पष्टीकरण: L/w अनुच्छेद 89(1) राज्य सभा की अध्यक्षता भारत के उपराष्ट्रपति द्वारा की जाती है जो राज्य सभा का पदेन सभापति (उपाध्यक्ष के पद पर रहते हुए राज्य सभा का अध्यक्ष) होता है। वह राज्यसभा के सदस्य नहीं हैं।

Q.5

Ans: c

Q.5

उत्तर: सी

Q.6

Ans: d

Explanation: L/w Right to Equality-Article 14-18

Q.6

उत्तर: डी

स्पष्टीकरण: L/w समानता का अधिकार- अनुच्छेद 14-18

Q.7

Ans: b

Explanation: L/w Article 40,43,46,47 & 48 The Gandhian principles were incorporated in the Constitution based on the socio-economic programme enunciated by Mahatma Gandhi during the long-drawn freedom struggle.

Q.7

उत्तर: बी

स्पष्टीकरण: L/w अनुच्छेद 40,43,46,47 और 48 गांधीवादी सिद्धांतों को लंबे समय से चले आ रहे स्वतंत्रता संग्राम के दौरान महात्मा गांधी द्वारा प्रतिपादित सामाजिक-आर्थिक कार्यक्रम के आधार पर संविधान में शामिल किया गया था।

Q.8

Ans: a





Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



Explanation: L/w Article 71(1) It provides that all doubts and disputes relating to the election of President or Vice President shall be inquired into and decided by the Supreme Court whose decision shall be final.

उत्तर: ए

स्पष्टीकरण: L/w अनुच्छेद 71(1) राष्ट्रपति या उपराष्ट्रपति के चुनाव संबंधित मामला, चुनाव के संबंध में विवाद केवल सर्वोच्च न्यायालय द्वारा तय किया जाएगा और उसका विनिश्चय अंतिम होगा।

Q.9

Ans: c

Explanation: L/w Article 124-147 The Supreme Court of India is the highest court in the land and the only part of the federal judiciary specifically required by the Constitution.

Q.9

उत्तर: सी

स्पष्टीकरण: L/w अनुच्छेद 124-147 भारत का सर्वोच्च न्यायालय संविधान द्वारा विशेष रूप से आवश्यक संघीय न्यायपालिका का एकमात्र हिस्सा है।

Q.10

Ans: c

Explanation: L/w Article 133

Q.10

उत्तर: सी

स्पष्टीकरण: L/w अनुच्छेद 133

Q.11

Ans: d

Explanation: L/w Article 56 proviso (b), 61

Q.11

उत्तर: डी

स्पष्टीकरण: L/w अनुच्छेद 56 परन्तु (b), 61

Q.12

Ans: d

Explanation: Prospective with reference to statutes shows that it is concerned with or applying the laws in future or atleast from the date of commencement of the statute.

Q.12

उत्तर: डी

स्पष्टीकरण: क़ानून के संदर्भ में संभावित यह दर्शाता है कि यह भविष्य में या कम से कम क़ानून के प्रारंभ होने की तारीख से कानूनों से संबंधित है या उन्हें लागू कर रहा है।

Q.13

Ans: c

Explanation: Unconstitutional - not in accordance with the political constitution or with procedural rules.

Q.13

उत्तर: सी

स्पष्टीकरण: असंवैधानिक - राजनीतिक संविधान के अनुसार या प्रक्रियात्मक नियमों के अनुसार नहीं।

Q.14

Ans: b

Explanation: The term Ultra Vires means 'Beyond Powers'. In legal terms, it is applicable only to the acts performed in excess of the legal powers of the doer. This works on an assumption that the powers are limited in nature.

उत्तर: बी

स्पष्टीकरण: अल्ट्रा वायर्स शब्द का अर्थ है 'शक्तियों से परे'। कानूनी दृष्टि से, यह केवल कर्ता की कानूनी शक्तियों से अधिक किए गए कृत्यों पर लागू होता है।

www.linkinglaws.com

For More Details Scan QR Code



Linking laws



t.me/linkinglaws



support@linkinglaws.co



https://www.linkinglaws.co

For further info please Call

☎ : 7737746465

Tansukh Paliwal
(Linking Sir)



Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



यह इस धारणा पर काम करता है कि शक्तियाँ प्रकृति में सीमित हैं।

Q.15

Ans: d

Explanation: L/w Article 13

Q.15

उत्तर: डी

स्पष्टीकरण: L/w अनुच्छेद 13

Q.16

Ans: b

Explanation: L/w Article 360(4)(b)

Q.16

उत्तर: बी

स्पष्टीकरण: L/w अनुच्छेद 360(4)(b)

Q.17

Ans: a

Explanation: L/w Article 124(6). The president usually appoints the chief justice of India to conduct oath of judges of the supreme court.

Q.17

उत्तर: ए

स्पष्टीकरण: L/w अनुच्छेद 124(6). राष्ट्रपति आमतौर पर सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की शपथ लेने के लिए भारत के मुख्य न्यायाधीश की नियुक्ति करता है।

Q.18

Ans: d

Explanation: L/w Article 32

Q.18

उत्तर: डी

स्पष्टीकरण: L/w अनुच्छेद 32

Q.19

Ans: b

Explanation: L/w Part V (Article 52-62)

Q.19

उत्तर: बी

स्पष्टीकरण: L/w भाग V (अनुच्छेद 52-62)

Q.20

Ans: b

Explanation: From the concept of Bag of Borrowing the Custom once a speaker always a speaker is followed in UK.

Q.20

उत्तर: बी

स्पष्टीकरण: उधार के थैले की अवधारणा से ब्रिटेन में एक बार एक वक्ता के हमेशा एक वक्ता का पालन करने की प्रथा का पालन किया जाता है।

Q.21

Ans: b

Explanation: L/w 42nd Amendment Act, 1976. It is also called as the Mini-Constitution.

Q.21

उत्तर: बी

स्पष्टीकरण: L/w 42वां संशोधन अधिनियम, 1976 इसे 'लघु संविधान' की संज्ञा प्रदान की गई है।

Q.22

Ans: b

Q.22

उत्तर: बी

Q.23

Ans: a

Q.23

उत्तर: ए

www.linkinglaws.com

For More Details Scan QR Code



[Linking laws](#)



t.me/linkinglaws



support@linkinglaws.co



<https://www.linkinglaws.co>

For further info please Call

☎ : 7737746465

Tansukh Paliwal
(Linking Sir)

